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Diplomatická hviezda Vatikánu, 

ktorá mala v Bielom dome zastaviť 
inváziu do Iraku. 

Bol pri tom, keď americký pre-
zident Ronald Reagan a pápež Ján 
Pavol II. uzavreli spojenectvo, kto-
ré pomohlo ukončiť studenú vojnu. 
Pio Laghi bol prvým pápežským 
nunciom v Spojených štátoch. Po-
čas pôsobenia vo Washingtone sa 
spriatelil s vtedajším vicepreziden-
tom Georgeom W. Bushom starším. 
Popri partičkách tenisu sa zoznámil 
s celým rodinným klanom Bushov-
cov. Preto, keď chcel v roku 2003 
Ján Pavol II. presvedčiť Georgea 
Busha mladšieho, aby prehodnotil 
vojenskú inváziu do Iraku, vyslal 
do Bieleho domu Laghiho. 

Rodák z regióna Emilia Romag-
na bol veľkým fanúšikom klubu 
Juventus Turín. Futbal si zamiloval 

už pri saleziánoch, ktorí ho v det-
stve najviac ovplyvnili. Teológiu 
vyštudoval na Lateránskej univer-
zite v Ríme. V roku 1946 ho vysvä-
tili za kňaza. Od roku 1952 pôsobil 
v diplomatických službách Vatiká-
nu v Nikarague, Indii, Argentíne, 
Spojených štátoch a Izraeli. Práve 
pôsobenie v Argentíne v rokoch 
1974 až l980 pribrzdilo jeho ka-
riéru. Podozrenia zo spolupráce 
s diktátorským režimom ho stáli 
nomináciu v hlasovaní o nástupco-
vi Jána Pavla II. 

„Rozumel Amerike, ale najmä, 
mal ju naozaj rád,“ napísal o ňom 
John L. Alien v National Catholic 
Reporter. Po roku 1991, keď ho 
zvolili za kardinála a zastával aj 
post šéfa Kongregácie pre katolíc-
ku výchovu, ho pápeži posielali na 
všetky chúlostivé diplomatické mi-
sie.            (toh), SME, 17.1.2009

Rozhodnutie kňaza podporiť kon-
krétneho kandidáta nemusí podľa 
Tondru nič znamenať. 

Predseda KBS a spišský diecéz-
ny biskup František Tondra nebude 
hovoriť žiadne konkrétne mená, 
koho v prezidentských volbách vo-
liť alebo nevoliť. 

V utorok podporil kandidatúru 
uchádzača na post prezidenta Fran-
tiška Mikloška spišský pomocný bis-
kup Andrej Imrich. Na blogu napísal, 
že z viacerých možností vyberá tú 
najlepšiu, a preto volí Mikloška. 

Biskup Tondra sa odmietol 
vyjadriť k tomu, či tiež podporí 
Mikloška. To, či rozhodnutie Imri-
cha ovplyvní rozhodnutie veria-
cich, je podľa neho ťažké povedať, 
„nakoľko história prezidentských 
volieb svedčí skôr o opaku“.   (sita)

                                SME, 19.1.2009

Pio Laghi

Predseda biskupov  
nepovie, koho voliť

Ak vám dovolenku znechutí počasie, 
sťažovať sa nemôžete. Keď ale v ho-
telovej izbe nájdete napríklad šváby, 
vašu cestovnú kanceláriu to vyjde 
poriadne draho. Nový inštitút straty 
radosti z dovolenky je totiž jednou 
z možných zmien v Občianskom zá-
konníku. Po novom sa aj napríklad 
majetok manželov po rozvode nebude 
musieť deliť na polovicu. 

Občiansky zákonník čakajú roz-
siahle zmeny. Ak prídete z dovolenky 
znechutení, už na budúci rok by ste od 
cestoviek mohli žiadať odškodné. 

Stanislav Macko, prezident Slov. 
asociácie cestovných kancelárií: „Ne-
viem si dobre predstaviť ako zákazník 

bude dokazovať nesplnenie niektorej 
z podmienok zmluvy, pretože takýto 
inštitút zmluva obsahovať asi nebu-
de.“ 

Jana Révayová, ministerstvo spra-
vodlivosti: „Pôjde napríklad o prípady, 
keď si občan zaplatí ubytovanie v päť-
hviezdičkovom hoteli a v skutočnosti 
bude bývať v dvojhviezdičkovom ho-
teli.“ 

Zmeny sa dotknú aj dedičstva. Ná-
rok naň už nebudú mať automaticky 
najbližší príbuzní. 

Peter Chrašč, právnik: „To zname-
ná, že ak sa niekto rozhodne vynechať 
z dedičstva svoje deti, bude to môcť 
urobiť tým, že ho neuvedie v záveti 

a nebude ho musieť vydeďovať ako je 
tomu dodnes.“ 

Novinkou majú byť aj takzvané 
predmanželské zmluvy. Tie zabezpe-
čia, že po rozvode sa majetok man-
želov nebude deliť rovnakým dielom. 
Tento inštitút však dlhodobo odmieta 
cirkev. 

(Začiatok archívneho záznamu 
z relácie TN, 7.4.2008) 

Jozef Kováčik, hovorca KBS: 
„Môže privádzať k ľahkomyseľnej-
šiemu prístupu k manželstvu, čiže nie 
je dobrý a nie je pozitívny.“ 

(Koniec archívneho záznamu z re-
lácie TN, 7.4.2008) 

Jana Révayová, ministerstvo spra-
vodlivosti: „Ministerstvo spravodli-
vosti rokovalo o tomto zámere s pred-
staviteľmi cirkvi, prijalo výhrady 
a snaží sa nájsť kompromisné riešenie 
pre občanov.“ 

Nový občiansky zákonník zatiaľ 
prešiel vládou len v podobe legislatív-
neho zámeru. Ak ho schváli parlament, 
platiť by mohol začať v apríli 2010.   
                Ivan Rudolf

    TV Markíza, 19:00, 18.1.2009

Nový občiansky zákonník

VATIKÁN. Google bude spolupracovať s katolíckou cirkvou. Vatikán 
a internetový gigant Google uzatvorili dohodu o spolupráci, ktorej cie-
ľom je zabezpečiť priamy prístup k textom a snímkam Svätého otca na 
webe, informovali zdroje Svätej stolice. Dohoda predpokladá aj zriadenie 
televízneho kanála. Ten by mal sprostredkovať spravodajstvo a krátko-
metrážne filmy z vatikánskeho televízneho centra.    (tasr), SME, 21.1.2009

Google a Vatikán majú dohodu
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„Štát musí dať podsvetiu jasnú od-
poveď. A vy ste jednou z najväčších 
autorít v ňom,“ prehovára v talian-
skom vtipe Giulia Andreottiho jeden 
z jeho priateľov, aby sa ukázal na 
pohrebe mafiou zavraždeného sudcu
Giovanniho Falconeho. „Čo z tých 
dvoch máte teraz na mysli,“ znie od-
poveď krstného otca talianskej politi-
ky. V jednom žarte je vystihnutý celý 
osud najvplyvnejšieho muža Apenin-
ského polostrova od konca druhej 
svetovej vojny. Doživotný senátor 
GIULIO ANDREOTTI oslávil 90. 
narodeniny v tieni filmu, ktorý odha-
ľuje jeho temnú minulosť. 

Dvadsaťštyri rokov, bezradne 
hovorí kreslená postavička v kari-
katúre denníka Corriere delia Sera 
z 18. novembra 2002. Myslia si, že 
som nesmrteľný?, dodáva prihrbený 
človiečik s netopierími ušami. Giu-
lio Andreotti. Vždy ho tak kreslili. 
Taliansko je šokované. Súd v Perugii 
odsúdil najvplyvnejšieho muža kra-
jiny, symbol talianskej povojnovej 
politiky, na 24 rokov väzenia za spo-
luprácu s mafiou na vražde novinára
Mina Pecorelliho. Nikto nepochy-
buje, že Andreotti sa odvolá. V ten 
deň však len málokto tušil, že ani nie 
o rok 30. októbra 2003 odvolací súd 
zmení pôvodný rozsudok a zbaví 83-
-ročného politika všetkých obvinení. 
Niekto to však predsa len vedel. Sám 
Andreotti. 

Pán Taliansko, ako ho prezývali 
zahraniční novinári, akoby naozaj bol 
nesmrteľný. Len v stredu 14. januára 
oslávil doživotný senátor svoje 90. 
narodeniny. „Čakám, že sa dožijem 
aj stovky,“ povedal novinárom den-
níka La Repubblica don Giulio, ktorý 
sa stále cíti v dobrej forme. Napokon, 
povedal mu to aj sám najvyšší predsta-
viteľ Vatikánu, kde mal Andreotti vždy 
dvere otvorené. „Stretli sme sa pred pár 
dňami na oslavách narodenín padreho 
Busa. Naklonil sa ku mne a povedal: 
Vy nikdy nezostarnete,“ citoval slová 
Benedikta XVI. 

Andreotti sa nikdy netajil tým, že 
je katolíkom. Ešte aj dnes ho môžu 
Rimania stretnúť každé ráno o siedmej 
na omši. V jednej zo scén talianskeho 
filmu Il Divo hovorí Andreotti noviná-
rovi Eugeniovi Scalfarimu, že všetko, 
čo musel v živote urobiť, bola vôľa 
Božia. Je to práve film režiséra Paola
Sorrentina, ocenený vlani cenou poro-

ty na festivale v Cannes, ktorý staruč-
kému senátorovi kazí oslavy okrúhle-
ho jubilea. Sorrentino totiž divákom 
odhalil politické zákulisie a prepojenie 
jednej z najväčších ikon Talianska na 
mafiu.

Andreottimu bez debát patrí čestné 
miesto v povojnovej histórii Talian-
ska. Od roku 1946, keď zasadol pr-
výkrát v parlamente, až do konca jeho 
posledného kabinetu v roku 1992, bol 
sedemkrát premiérom, šesťkrát šéfom 
diplomacie a vystriedal asi každý mi-
nisterský post. Osobne poznal takmer 
všetkých povojnových amerických 
prezidentov či britských premiérov. 
Ako šéf kresťanskej demokracie, naj-
silnejšej povojnovej strany v krajine, 
sa veľkou mierou zaslúžil o premenu 
prevažne roľníckeho Talianska na in-
dustriálnu veľmoc. 

Od oltára k moci 
Pre politiku ho objavil katolícky 

politik Alcide de Gasperi. Pre An-
dreottiho, ktorému ako dvojročnému 
zomrel otec, sa stal De Gasperi men-
torom a vzorom. Stretli sa vo Vati-
kánskej knižnici, kde Andreotti počas 
vojny chodieval ako študent práva 
a kde De Gasperi pracoval, schovaný 
pred Mussoliniho režimom. U Andre-
ottiho ihneď spozoroval organizačný 
talent, vycibrený rokmi miništrovania, 
a schopnosť vyjednávať. Po vojne sa 
veľmi rýchlo vyšplhal po straníckom 
rebríku kresťanských demokratov až 
na vrchol, a keď sa v roku 1947 De 
Gasperi stal premiérom, urobil z An-
dreottiho ministerského podpredsedu. 
„Keď chodili spolu do kostola, De 
Gasperi hovoril s Bohom, Andreotti 
s kňazom,“ vystihol rozdiel medzi 
oboma politikmi novinár Indro Mon-
tanelli. 

Andreotti bol pragmatik, ktorý 
šiel vždy za svojím cieľom. „Zdalo 
sa, že má pozitívnu averziu voči prin-
cípom,“ povedala o ňom podľa den-
níka Independent britská premiérka 
Margarét 

Thatcherová. Vysnívanú métu 
dosiahol v roku 1972, keď sa stal 
prvýkrát premiérom. Výrazne mu 
k tomu pomohli hlasy sicílskych vo-
ličov. 

Machiavellská aliancia s vtedaj-
ším starostom sicílskeho Palerma ho 
však stála priveľa. Sicílskeho politika 
Salvatoreho Limu, ktorého mala Cosa 

Nostra na výplatnej páske, priviedol 
Andeotti do rímskej frakcie svojej 
strany a za dôležité hlasy z juhu ho 
odmenil v roku 1974 vo vláde kreslom 
ministra rozpočtu. Práve v roku, keď 
začali krachovať banky člena slobo-
domurárskej lóže Propaganda Due 
Micheleho Sindonu, ktoré prepierali 
peniaze mafie a údajne investovali aj
tie vatikánske. 

Tu niekde sa začalo tiché spojenec-
tvo medzi Andreottiho klikou a sicíl-
skou mafiou. „Ľudia začali žartovať:
Kto ukradol koláč? Andreotti. Kto je 
za pádom búrz? Andreotti. Kto stojí za 
mafiou? Andreotti,“ napísal Alexander
Stille, reportér týždenníka New Yor-
ker. 

Keď sa o čosi neskôr začali diať 
podivné veci, mnohí si uvedomili, 
že ten žart nemal ďaleko od pravdy. 
V marci 1979 zavraždila mafia novi-
nára Mina Pecorelliho. Ten sa údajne 
chystal zverejniť dôkazy nielen o kon-
taktoch Andreottiho na mafiu, ale aj
o tom, že rok predtým líder kresťan-
ských demokratov zámerne nezabrá-
nil zavraždeniu svojho premiéra Alda 
Mora teroristami z Červených brigád. 

Pomsta mafie
Andreottimu nič nedokázali, ale 

prezývky Belzebub sa už nezbavil. 
A prichádzali ďalšie. Pseudonym 
Giulio Lavazza (Lavazza je talianska 
značka kávy) mu vymyslel magazín 
Cuore v roku 1986 po tom, čo vo vä-
zení zavraždili otráveným espressom 
Micheleho Sindonu. Mafia sa snažila
zastrašiť Sindoneho starých spojencov 
(a Andreotti bol jedným z prvých), aby 
zachránili jeho banky a tým aj svoje 
špinavé peniaze. Don Giulio z toho 
vykľučkoval, mraky sa však už sťaho-
vali. 

Rok 1992 bol pre „strýka Giulia“ 
najťažší. Sicílski mafiáni spievali po
súdoch, v marci Cosa Nostra zavraždi-
la Salvatoreho Limu a v Miláne už be-
žalo historické vyšetrovanie korupcie 
v politike, známe ako Tangentopoli, 
ktoré nakoniec viedlo až k rozpusteniu 
strany kresťanských demokratov. Keď 
v máji mafia zavraždila aj antimafián-
skeho sudcu Giovanniho Falconeho, 
Andreotti tušil, že prichádza deň zúč-
tovania. 

Proces sa začal v roku 1993. 
Proti Andreottimu vypovedalo vyše 
dvesto svedkov. Najzávažnejšie bolo 

Krstný otec talianskej politiky



4/2009                       3

PRÍLOHA ŽC                                                                                                                                      Monitoring médií

Liek na vysokú rozvodovosť. Aj to 
by mohol podľa ministra Harabina 
priniesť nápad zaviesť zmluvné 
spoločenstvo manželov, jedno-
ducho povedané predmanželské 
zmluvy. Názory obyvateľstva i sa-
motných politikov sú však rôzne.

Lucia Maková, redaktorka TV 
JOJ: „Výmenou prstienkov a sľu-
bom navždy, takto to zväčša celé 
začína, no a niekedy to aj takto 
skončí. Práve pre boje o majetok 
vraj takéto zmluvy potrebujeme. 
Niektorí právnici si ale myslia, že 
dohody sa dajú uzavrieť aj v súčas-
nosti.“ 

Štefan Harabin, minister spra-
vodlivosti: „Mala by byť uzavretá 
zmluva tak, aby sa nedotkla tretích 
osôb.“ 

JUDr. Marek Perdík, právnik: 
„Je to proste vec, ktorá je nadby-
točná. Paragraf 143 jasne hovorí 
čo vo vlastníckom práve počas 
manželstva je, čo do neho výlučne 
nepatrí.“ 

Lucia Maková, redaktorka TV 
JOJ: „Hoci ruky za tento návrh 
zdvihli všetci ministri, vyzerá to 
tak, že v manželskej praxi nie kaž-
dý s týmto inštitútom súhlasí.“ 

Viera Tomanová, ministerka 
práce: „Pre mňa v mojom manžel-
skom vzťahu tento inštitút nebol 
potrebný.“ 

Stanislav Becík, minister pô-
dohospodárstva: „To tak ako keby 
vylučovalo tú pozíciu rodinu, to sa 
mi nepáči.“ 

Richard Raši, minister zdravot-
níctva: „Nemáme predmanželskú 
zmluvu, na to žiaden extra doklad 
netreba, na druhej strane, keď je 
problém tak ho nezachráni pred-
manželská zmluva.“ 

Ján Počiatek, minister financií:
„Myslím si, že vzťah je o niečom 
inom ako o majetku.“ 

Robert Kaliňák, minister vnút-
ra: „Ja osobne by som určite nikdy 
k takému niečomu nepristúpil.“ 

Lucia Maková, redaktorka TV 
JOJ: „Po tom čo minister Hara-
bin uspel vo vláde, musí ešte pre-
svedčiť cirkev, o podporu ktorej sa 
uchádza.“ 

Štefan Harabin, minister spra-
vodlivosti: „Rozvodovosť stúpa 
tak preto musíme niečo urobiť, aby 
sme zastabilizovali rodinu.“ 

Stanislav Zvolenský, bratislav-
ský arcibiskup RKC: „Skôr posil-
ňuje rozvodovú mentalitu v spoloč-
nosti.“ 

Stanislav Becík, minister pô-
dohospodárstva: „Dopredu sa 
zichrovať, že keď náhodou nám to 
nevyjde, keď ti zahnem, tak ja sa 
nemusím báť o svoj majetok, je mi 
to také trošičku trápne.“ 

Robert Kaliňák, minister vnút-
ra: „Už potom pripomína manžel-
stvá z vypočítavosti ako samozrej-
me nejakú serióznu lásku a vzťah, 
na ktorom manželstvo má byť po-
stavené.“ 

Lucia Maková
TV JOJ, 19:30, 17.1.2009

Európsky parlament vyzýva člen-
ské krajiny, aby páry rovnakého 
pohlavia nediskriminovali. Uzne-
senie pre krajiny nieje záväzné. 

BRATISLAVA, Aj zásluhou 
hlasov viacerých slovenských 
europoslancov prešlo v Európ-
skom parlamente uznesenie, ktoré 
okrem iného odporúča členským 
štátom, ktoré tak ešte neurobili, 
aby zmenili svoje zákony a pre-
stali diskriminovať páry rovnaké-
ho pohlavia. 

Za hlasovali poslanci Sme-
ru, HZDS a SMK. Ministerstvo 
spravodlivosti, ktoré patrí HZDS, 

však nijaké zmeny nepripravuje, 
odvoláva sa na to, že vláda, v kto-
rej má väčšinu Smer, ich nemá 
v programe. Sergej Kozlík zasa 
hovorí, že táto časť uznesenia pre 
HZDS nebola najdôležitejšia. 

Pobúrené reagovali niektoré 
slovenské kresťanské organizácie 
a strany. Europarlament napríklad 
podľa nich štátom vnucuje „ide-
ál homosexuálneho manželstva“ 
a v Európe sa šíri „homoideo-
lógia“. Všetky „napodobneniny 
manželstva“ by chceli zakázať.           
          (vev)

                     SME, 19.1.2009 

Europoslanci bránia homosexuálov

Predmanželské zmluvy

svedectvo Andreottiho pobočníka 
Franca Evangelistu, ktorý sa priznal, 
že Pecorellimu vyplatil v roku 1979 
asi 20-tisíc eur, aby nezverejnil svo-
je informácie. Zavraždili ho deň po 
tom, ako prijal peniaze. 

Tvrdý rozsudok v novembri 2002 
rozdelil Taliansko. Terajší premiér 
Silvio Berlusconi, ktorý čelí viacerým 
súdnym sporom, tvrdil, že Andreotti sa 
stal obeťou „justície, ktorá zošalela“. 

Protežant Vatikánu 
„Pripomína mi to to, čo urobili 

Ježišovi,“ povedal údajne nemeno-
vaný vatikánsky zdroj po vynesení 
rozsudku. Jeho zrušenie o rok neskôr 
privítal hovorca Vatikánu Joaquín 
Navarro-Valls slovami: „Sme spo-
kojní s verdiktom, ktorý bol zjavne 
očakávaný.“ Andreotti, ktorý je au-
torom knihy Pápeži, ktorých som 
poznal, v rozhovore pre New Yorker 
priznal, že to bola viera, ktorá ho 
v tomto období držala pri živote. Jeho 
úzke vzťahy s Vatikánom boli vždy 
známe. Keď v roku 2006 nepodporil 
svojím hlasom vládu a zapríčinil pád 
kabinetu Romana Prodiho a nástup 
Silvia Berlusconiho, tradovalo sa, 
že to bola pomsta cirkvi za Prodiho 
snahy presadiť uzákonenie homose-
xuálnych sobášov. 

Málokto v Taliansku verí, že An-
dreotti je nevinný. Úplnú pravdu však 
zrejme pozná len on, jeho spovedník 
a jeho starostlivo chránený archív. 
„Poznám štátne tajomstvá, ktoré si so 
sebou vezmem do raja,“ citoval ho 
pred slávením 90. narodenín denník 
La Repubblica. Ako zaznie vo filme
Il Divo, len pred Bohom bol Andreotti 
ochotný ukázať aj svoje slabosti. Pre-
čo? „Pretože Boh nevolí,“ odpovedá 
ako vždy trefne don Giulio. 

Tomáš Hudák 
 SME, 17.1.2009

Giulio Andreotti 
- narodil sa 14. januára 1919 v Ríme 
- vyštudoval právo, venoval sa aj žur-
nalistike, pravidelne píše pre denník 
Corriere delia Sera 
- od roku 1946 je nepretržite vo vyso-
kej politike 
- v roku 1972 sa stal prvýkrát premié-
rom, celkovo viedol sedem kabinetov 
- v roku 1991 ho zvolili za doživotné-
ho senátora 
- v roku 2002 ho odsúdili na 24 rokov 
väzenia za spoluprácu s mafiou, súd
o rok neskôr rozsudok zrušil



4                          4/2009

PRÍLOHA ŽC                                                                                                                                      Monitoring médií

Slovensko spomína na leteckú ka-
tastrofu, pri ktorej zahynulo 42 vo-
jakov. Vracali sa z mierovej misie 
v Kosove. Sú to tri roky, čo Sloven-
sko zažilo jednu z najväčších tragé-
dií vo svojej histórii. 

Pri maďarskej obci Hejce sa 19. 
januára 2006 zrútilo vojenské do-
pravné lietadlo An-24, na ktorého 
palube bolo 43 príslušníkov ozbro-
jených síl na ceste z Kosova. 

V piatok odhalili v obci Kuchy-
ňa tragédii pamätník, uskutočnila 
sa aj pietna spomienka a omša. 

Súčasťou pamätníka je časť vr-
tule havarovaného lietadla An-24. 

Haváriu prežil jediný vojak 
Martin Farkaš, ktorý sa neskôr opäť 
vrátil do armády. 

Po páde lietadla stihol zavolať 
manželke, ktorá potom volala po-
moc. 

Koncom roka 2007 minister 
obrany František Kašický zo Smeru 
povedal, že pravdepodobnou príči-
nou havárie lietadla bolo zlyhanie 
posádky, ktorá nevyužila prístrojo-
vé vybavenie a prešla na manuálne 
riadenie pri pristavaní v Košiciach. 

Presná príčina havárie však ne-
mohla byť presne určená. 

Politickú zodpovednosť za tra-

gédiu prijal vtedajší minister obra-
ny Juraj Liška z SDKÚ. Z funkcie 
odstúpil so slzami v očiach. 

Po leteckej tragédii armáda avi-
zovala, že nakúpi nové stroje, dote-
raz sa tak však nestalo. 

Pred niekoľkými týždňami síce 
ministerstvo obrany zverejnilo, 
že tender na dopravné lietadlá pre 
armádu vyhralo talianske lietadlo 
Spartan, ale na nákup momentálne 
krajina nemá peniaze. 

Armáda sa chystá za dve lieta-
dlá zaplatiť 82,98 milióna až 249 
miliónov eur.                   (tasr, mož)  
         SME, 19.1.2009

Pred tromi rokmi sme zažili leteckú tragédiu

Veľký evanjelický kostol v Brati-
slave sa v sobotu napoludnie pono-
ril do tichého smútku. Stovky ľudí 
sa prišli rozlúčiť s Milanom Rúfu-
som predtým, ako básnika previezli 
do rodnej dediny Závažná Poruba. 
Na pietnom obrade sa zúčastnili 
Rúfusovi kolegovia, spisovatelia 
a básnici, veľa ďalších osobností 
kultúrneho života aj mnohí čitate-
lia. Prišiel prezident republiky Ivan 
Gašparovič, podpredseda vlády 
Dušan Čaplovič, minister kultúry 
Marek Maďarič a ďalší predsta-
vitelia politického a verejného ži-
vota. Veriaci aj neveriaci sa zišli 
v chráme, aby vzdali hold umelco-
vi a vypočuli si kázne na rozlúčku. 
Rezonovali v nich básnikove verše 
venované viere a Bohu. „A vždy 
teda zostávajú viera, láska a ná-
dej... a najväčšia z nich zostáva lás-
ka,“ otvoril obrad úryvok z Biblie. 
Zborový kňaz Ján Grešo citoval 
Rúfusove slová, v ktorých sa obra-
cia k ľuďom. „Strážte si svoj hrad, 
chráňte si svojho Boha pred nečis-
tými prstami času... Čas, v ktorom 
neexistencia Boha zdá sa čoraz väč-
šej časti ľudstva pravdepodobnejšia 
ako jeho existencia. Bez hradu by 
nebolo podhradia, chráňte si teda 
svoj hrad, aby on mohol chrániť 
vás.“ „Hradom je nám Boh,“ dodal 
Ján Grešo. Rúfusa nazval proroc-
kým básnikom. „Onemel, ale ve-
rím, že bude žiť nielen v srdciach 
tých, ktorí ho milovali, či vo svo-
jom diele a vo svojom národe, ale 

aj ako kresťan, ktorému vzduchom 
duše bola viera,“ pokračoval vo 
svojej kázni Grešo. V civilnom du-
chu sa niesol príhovor podpredsedu 
vlády Dušana Čaploviča. „Sloven-
sko smúti nielen nad tým, že stra-
tilo básnika, ale vo vyššom princí-
pe Vás, strážcu mravnosti. Strážili 
ste mravnosť v spoločnosti, teda aj 
v politike. V politike, kde je jej tak 
málo,“ povedal v úvode Čaplovič. 
„Pamätajme si Rúfusove slová, aby 
sme neboli len tvory, ale aj bytosti,“ 
dodal podpredseda vlády Bachovou 
Sarabandou z Partita d mol sa s Rú-
fusom rozlúčil huslista Peter Micha-
lica. Staroslovienskym Otčenášom 
či žalmom Hospodin je můj pastýř 
na Dvořákov nápev dali básnikovi 
zbohom organista Ján Vladimír Mi-
chalko a operný spevák Jozef Ben-
ci. Herec Jozef Šimonovič na záver 
predniesol báseň Requiem za Pavla 
Straussa. „Poodkladáme krídla zlo-
mené k nohám Stvoriteľa... Stvoril 
som svet, vstúpi nám do reči Boh, 
nie tak, aby slúžil naplňovaniu tú-
žob človečích, no aby človek túžil... 
Šťastie je v jeho dosahovaní, nie 
v jeho dosiahnutí... Budeme vyvo-
laní, po mene, a bude nás tam mno-
ho,“ nieslo sa chrámom plným ti-
cha. Potom už dlhý rad odprevádzal 
Milana Rúfusa pred kostol. Odtiaľ 
jeho rakvu previezli do Závažnej 
Poruby na Liptove, kde spočinie 
naposledy. 

Mariana Jaremková
PRAVDA, 19.1.2009

S Rúfusom sa lúčili desiatky osobností

TOPOĽČANY - Zvláštny koníček. 
Bývalý učiteľ, teraz dôchodca Ivan 
Mello (65) z Topoľčian sa rozhodol, 
že zozbiera všetky tablá topoľčianske-
ho gymnázia od jeho založenia (1943) 
až po rok 1960. Jediné, ktoré nezo-
hnal, bolo jeho vlastné 

„Najhoršie sa mi zbierali tablá 
z rokov 1943 až 1948, „ vysvetľuje 
Ivan Mello, ktorý fotografie štyridsia-
tich tabiel zháňal šestnásť mesiacov. 

Medzi študentmi gymnázia bolo 
v spomínanom období viacero vý-
znamných osobností. „Najvýraznejšou 
bol arcibiskup Ján Sokol, ale je tam aj 
bývalý riaditeľ Slovenskej filharmónie
Ladislav Mokrý, politici, lekári či zná-
mi športovci, „ dodáva zberateľ, ktorý 
svoju zbierku vydal aj knižne. 

„Prvé vydanie bolo nepredajné, 
väčšinu výtlačkov som rozdal tým, 
ktorí mi s tablami pomohli. Je o ne 
však záujem, pripravujem dotlač. Tie 
knihy však už zadarmo nebudú,“ pri-
znáva Mello. 

Riaditeľke gymnázia navyše 
sľúbil, že sa pokúsi zozbierať tablá 
aj z ďalších piatich rokov. „Tri roky 
už mám kompletné, chýbajú mi ešte 
dva. A tým skončím, „ netají Mello, 
ktorému sa ako jediné nepodarilo 
zohnať jeho vlastné tablo. „Tí, ktorí 
ho mali dať odfotiť, sa k tomu zrej-
me nedostali a ono sa neskôr strati-
lo,“ dodal zberateľ.

                      Nový čas, 20.1.2009

Zberateľ z Topoľčian: 
Má aj tablo arcibiskupa 

Sokola



4/2009                     5

PRÍLOHA ŽC                                                                                                                                      Monitoring médií

Vedeli sme, že dôjde k odhaleniu 
pravdy. Chceli sme zistiť, či sa 
Európa dokáže na sebe zasmiať. 
Zveličenie a mystifikácia patria ku
znakom českej kultúry a vyvráte-
nie falošných identít je jednou zo 
stratégií súčasného umenia - vyhlá-
sil potomok Josefa Švejka a Járu 
Cimrmana David Černý po tom, 
ako sa proti jeho Entrope - paródii 
na európske stereotypy - s protest-
mi ozvalo viacero krajín (doteraz 
Bulharsko a Slovensko). Český 
podpredseda vlády Saša Vondra aj 
samotný umelec sa spoločnostiam, 
ktoré sa považujú za ukrivdené, 
ospravedlnili, a tým by mohla byť 
táto kauza (po odstránení bulhar-
ských záchodov, nahradení maďar-
skej trikolóry slovenskou, narov-
ňaní nemeckých diaľnic, nástupe 
Francúzov do práce, povele litov-
ským vojačikom „Čelom vzad!“ či 
zlepení cyperských polovičiek...) 
azda aj ukončená. Hoci pre ce-
listvejší a vyváženejší pohľad na 

celú príhodu nezaškodí ani kratší 
návrat do minulosti - napríklad do 
roku 1991, keď premiér Ján Čarno-
gurský uprednostnil dotáciu pre Li-
terárny týždenník pred Kultúrnym 
životom, lebo ten uverejnil Kasar-
dovu poviedku (Azda) posledná 
večera, či do roku 2005, keď Shoo-
tyho karikatúra Jána Pavla II. vyvo-
lala ostré protesty slovenských ka-
tolíckych veriacich. Dívať sa teda 
dnes zvrchu na moslimské búrlivé 
a násilné protesty po karikatúrach 
Mohameda v dánskych novinách 
či po zmedializovaní prednášky 
Benedikta XVI. v regensburskej 
univerzite o vzťahu medzi islamom 
a násilím (nehovoriac už o fatve 
nad Salmanom Rushdiem za Sa-
tanské verše) je pre bohorovného 
politika či intelektuála jemne fa-
rizejské. Pretože podstata týchto 
postojov k slobode (umeleckého) 
prejavu je vo všetkých prípadoch 
rovnaká - len spôsoby nesúhlasu sú 
odlišné.          Róbert Kotian

Vláda SR prerokovala a
- schválila návrh nariadenia vlády SR, ktorým sa mení nariadenie vlá-

dy SR č. 299/2007 Z. z. o úprave osobných požitkov poskytovaných du-
chovným cirkví a náboženských spoločností v znení nariadenia vlády SR 
č. 610/2007 Z. z.

- schválila návrh na zvýšenie obstarávacej ceny stavby Rekonštrukcia budo-
vy Reduty v Bratislave, sídelnej budovy Slovenskej filharmónie.

Návrhy predložil minister kultúry Marek Maďarič.     Obecné noviny20.1.2009

Z rokovania 130. schôdze vlády SR 17. decembra 2008

Dovoľte mi na úvod - pre lepšie 
pochopenie veci -krátky exkurz do 
problematiky stigiem...

Je všeobecne známe, že prvým 
známym výskytom javu, známeho 
ako stigmy, sú rany svätého Fran-
tiška. Tie dokonca opísal Tomáš 
z Celana po tom, ako mal svätec 
14. septembra 1224 videnie šiestich 
serafínov: „Jeho dlane a chodidlá 
akoby boli uprostred prebodnuté 
klincami. Ich hlavičky bolo vidieť 
na vnútornej strane rúk a hornej 
strane nôh.“ Svätého Františka rany 
neopustili až do jeho smrti. A nie-
len jeho. Stigmy sa spontánne obja-
vili u stoviek ľudí, pričom niektorí 
stigmatici trpeli nepretržite po celý 
život. Iným sa rany objavovali len 
niekedy, často v stavoch tranzu. 
Krv z rán Domenicy Lazzariovej 
tiekla jedenásť rokov smerom na-
hor - napriek zemskej príťažlivosti. 
Svätá Veronika Giulianiová tvr-
dila, že má tak vonkajšie, ako aj 
vnútorné stigmy. Stigmy pátra Pia 
sa objavovali 50 rokov a stali sa 
predmetom fanatického zbožňova-
nia. Aj vďaka dôslednému pozoro-
vaniu stigmatikov už v 18. storočí 
bolo známe, že ide o „disociované 
osobnosti“, charakteristické ná-
hlymi zmenami nálad a stavov vi-
denia. Britský bádateľ Ian Wilson 
dokonca zastáva teóriu, podľa kto-
rej sa stigmami postihnutý trýzni 
z dôvodu neznesiteľného osobné-
ho stresu. Jeho tvrdenie zdokonalil 
parapsychológ Scott Rogo, podľa 
ktorého sa skutočné stigmy „prav-
depodobnejšie vyskytnú u osoby so 
sklonmi k hystérii, ktorá má aj mi-
moriadne paranormálne schopnos-
ti...“ Stigmatikov nemusíme hľadať 
len v cudzine. Máme ich - hoci len 
v prenesenom význame - aj u nás 
doma. Konkrétne mi napadá jeden, 
avšak zato významný stigmatik 
Vladimír, ktorý síce nekrváca furt, 
jeho stigmy sú však pravidelné. Už 
druhé volebné obdobie sa s päťroč-
nou pravidelnosťou vyskytujú uňho 
stigmy v podobe krvácania jeho 
čistého svedomia a nevinnej dušič-
ky. A nielen to. Na rozdiel od bež-
ných stigmatikov, ktorí z rúk, nôh, 
hlavy či boku krvácajú po tom, ako 
sa im zjaví Ježiš Kristus Nazaret-

Vladimírove stigmy  
na svedomí

Entropa v stopách Josefa Švejka a Járu Cimrmana

ský, nášmu stigmatikovi - Vladimí-
rovi, krváca jeho nevinné a poctivé 
svedomie hneď, len čo si spomenie, 
že na post prezidenta kandiduje aj 
Ivan Gašparovič. A keby len to... 
Namiesto rán po klincoch sa u Vla-
dimíra prejavujú stigmy v priva-
tizačných ranách, ktoré utŕžil za-
čiatkom deväťdesiatych rokov 
uplynulého storočia práve od Ivana 
Gašparoviča. Našťastie, vzhľadom 
na to, že prezidentské voľby sa na 
Slovensku konajú každých päť ro-
kov a vďaka tomu, že tá istá oso-
ba môže byť zvolená za prezidenta 
najviac vo dvoch za sebou nasledu-

júcich obdobiach, je už dnes viac 
ako isté, že Vladimírove stigmy 
čoskoro pominú a nebudú sa o päť 
rokov opakovať. Nakoniec, čo by 
sme to boli za krajinu, v ktorej by 
„otec“ novodobej štátnosti vykrvá-
cal kvôli „hlave“ štátu? 

Peter Škorňa, autor je publicista 
HN, 21.1.2009

Na rozdiel od bežných stigmati-
kov, nášmu stigmatikovi - Vladimí-
rovi, krváca jeho nevinné a poctivé 
svedomie hneď, len čo si spomenie, 
že na post prezidenta kandiduje aj 
Ivan Gašparovič.
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Slovenskí biskupi by mali byť pri 
riešení špeciálneho biskupa pre 
maďarskú menšinu menej pyšní 
a viac pokorní. Týmto spôsobom 
sa k téme najnovšie vracia pred-
seda SMK Pál Csáky. Biskupská 
konferencia podľa neho pristupuje 
k legitímnej požiadavke maďar-
ských veriacich necitlivo. Podľa 
jej predsedu Františka Tondru však 
ide len o pocity a predstavy Pála 
Csákyho. Téme sa venuje Jaroslav 
Barborák. 

Biskup pre Maďarov na Sloven-
sku chce konečne riešenie, tvrdí pred-
seda SMK Pál Csáky. Prekážku vidí 
v postoji slovenských biskupov. 

Pál Csáky, predseda SMK: „Chce 
to menej pýchy a viac pokory.“ 

Predseda biskupskej konferencie 
František Tondra to ale takto nevidí. 
Odmietavý postoj biskupov má pod-
ľa neho základ v analýze skutočného 
stavu. 

František Tondra, predseda Kon-
ferencie biskupov Slovenska: „Na 
Slovensku niet nejakého väčšieho 
čisto maďarského územia. Všade sú 
aj Slováci, a teda územné biskupstvo 
neprichádza do úvahy.“ 

Len pred vyše týždňom biskupi 
označili Csákyho opakované medi-
álne žiadosti o biskupa za porušenie 
zmluvy medzi Slovenskom a Vatiká-
nom. Šéf SMK však oponuje, že pod 
požiadavku biskupa pre Maďarov 
sa už v dvoch petíciách podpísalo aj 
120 000 ľudí. 

Pál Csáky, predseda SMK: „Pán 
biskup Tondra prevzal túto petíciu od 
veriacich, takže KBS nemôže tvrdiť, 
že nemá skutočne požiadavku, ktorá 
je potvrdená podpismi veriacich na 
Slovensku. Mám obavy, že slovenská 
biskupská konferencia reaguje necit-
livým spôsobom na túto oprávnenú 
požiadavku.“ 

František Tondra, predseda Kon-
ferencie biskupov Slovenska: „Ne-
viem, dokedy to bude omieľať. My 
sme tej delegácii, ktorá nám doniesla 
podpisy povedali, že to neprichádza 
do úvahy, aby bolo samostatné bis-
kupstvo.“ 

Situáciu s maďarskými veriacimi 
nevyhodnocuje ako kritickú ani riadi-
teľka Ústavu pre vzťahy štátu a cirkví 
Michaela Moravčíková. 

Rovnakou láskou sa starať o dušu 
veriacich, nech majú maďarský 
či slovenský materinský jazyk - 
to je podstatné podľa najvyššie-
ho predstaviteľa katolíckej cirkvi 
v Maďarsku, kardinála Pétera Er-
doa, ktorý pre Slovenský rozhlas 
hovorí uznanlivo aj o spolupráci 
medzi slovenskou a maďarskou 
biskupskou konferenciou. Pokra-
čuje spolupracovník Gregor Mar-
tin Papucsek. 

Možno pripomenúť historic-
ké gesto maďarskej a slovenskej 
biskupskej konferencie, ktorých 
vedúci činitelia sa pred tromi 
rokmi vyslovili za uzmierenie 
medzi dvoma národmi a osprave-
dlnili sa za vzájomne spôsobené 
krivdy. Bola to vtedy div nie sen-
zácia. Ale aké sú všedné dni tejto 
spolupráce? 

Péter Erdo, kardinál katolíc-
kej cirkvi v Maďarsku: „Raz do 
roka sa stretávame striedavo, raz 
tu, raz na Slovensku na úrovni 
stálych výborov. Okrem toho je 
nespočetné množstvo cirkevných 
a kultúrnych podujatí, na ktoré sa 
vzájomne pozývame. Ale patria 
sem aj podujatia národnostného 
charakteru, napríklad nedávno 
bol pán biskup Judák birmovať 
v slovenskej podpilíšskej obci 

Huť. Ja sa teraz chystám do Ži-
liny, kde vo februári budeme 
oslavovať výročie vzniku tohto 
biskupstva.“ 

Kardinál Péter Erdo nemá 
problém ani s reakciou na niekto-
ré požiadavky, aby vzniklo na 
Slovensku samostatné maďarské 
biskupstvo. 

Péter Erdo, kardinál katolíckej 
cirkvi v Maďarsku: „Reagoval by 
som všednou, tzv. drobnou sprá-
vou, nebola to senzácia. Vladimír 
Filo bol povýšený za diecézneho 
biskupa v Rožňave. Poznám ho 
celé desaťročia, je to vynikajúci 
cirkevný právnik, ktorý predná-
šal aj tu, na budapeštianskej uni-
verzite. Jeho maďarčina je aspoň 
taká, ako moja. Myslím si teda, 
že napríklad on je taký človek, 
ktorý sa dokáže postarať rovnako 
o veriacich s maďarským a slo-
venským materinským jazykom. 
A čo je hlavné, rovnakou láskou. 
Prehovorme teda 

k veriacim v jazyku, v ktorom 
sa jeho duša najviac otvára. Som 
presvedčený, že je to možné, aj 
tu, aj tam, a našou úlohou je po-
máhať. Myslím si, že je to spo-
ločná vec každého svedomitého 
biskupa.“

          Rádio Slovensko, 19.1.2009

Biskup pre Maďarov na Slovensku chce konečne riešenie,  
tvrdí predseda SMK Pál Csáky

Michaela Moravčíková, riaditeľ-
ka Ústavu pre vzťahy štátu a cirkví: 
„Zhruba je to okolo 1,2 milióna boho-
služieb ročne a v maďarskom jazyku 
je viac ako 100 000. To zhruba zod-
povedá tomu percentuálnemu zastú-
peniu maďarského obyvateľstva.“ 

Opakované mediálne snahy šéfa 
SMK o maďarského biskupa oslabu-
jú aj opozičný potenciál strany. Mini-
málne KDH ich podľa predsedu Pavla 
Hrušovského odmieta. 

Pavol Hrušovský, predseda KDH: 
„Názory SMK a Pála Csákyho na 
niektoré citlivé otázky, či už vytvára-
nia autonómie alebo neustálej inter-

vencie vo vzťahu k cirkvi, sú nezluči-
teľné s politickou KDH.“ 

Pál Csáky však o maďarskom 
biskupovi hovoriť neprestáva: „Táto 
požiadavka je tu na stole už 19 rokov. 
Je to oprávnená požiadavka a chce to 
riešenie.“ 

Jozef Kováčik, hovorca biskup-
skej konferencie: „Predseda politic-
kej strany by nemal vstupovať na túto 
pôdu, pretože porušuje tým zmluvu 
medzi SR a Svätou stolicou. Je to 
skôr o získavaní politických bodov 
ako o skutočnom riešení nejakých 
problémov.“

       Rádio Slovensko, 12:00, 19.1.2009

Péter Erdo, kardinál katolíckej cirkvi v Maďarsku  
o spolupráci slovenskej  

a maďarskej biskupskej konferencie
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Interrupcie. Podľa najnovšieho návr-
hu z dielne HZDS bude gynekológ 
musieť ženám poradiť iné možnosti 
ako umelé prerušenie tehotenstva.

Bratislava - Poslanci sa znova 
chystajú bojovať proti umelému pre-
rušeniu tehotenstva. Tentoraz chcú 
ženám dať tri dni na rozmyslenie, či 
pristúpiť k tomuto kroku. S návrhom 
novely zákona o zdravotnej starost-
livosti prišla poslankyňa ĽS-HZDS 
Ľudmila Mušková. Objaviť by sa mal 
na najbližšej februárovej schôdzi.

Tri dni na rozmyslenie
Ženy by si mali najskôr vypočuť 

svojho gynekológa. Ten ich poučí 
o zdravotných rizikách a všetkých 
možných alternatívach k potratu. 
„Poskytne im informáciu o tom, že 
existuje utajený pôrod, že sú orga-
nizácie, ktoré im pomôžu v ťažkej 
životnej situácii. Čiže, poskytne im 
ďalšie šance,“ hovorí Mušková. Ženy 
by zákrok následne mohli podstúpiť 
až po troch dňoch od tohto poučenia. 
Návrh sa nebude týkať len tých, ktoré 
musia umelé prerušenie tehotenstva 
podstúpiť zo zdravotných dôvodov. 
Lekári sú už dnes povinní poskytnúť 
ženám všetky informácie o rizikách 
potratu. Podľa Muškovej však ne-
musia vedieť o organizáciách, ktoré 
ženám v núdzi pomáhajú finančne
alebo psychologicky. Ministerstvo 
by ich podľa jej návrhu malo zverej-
niť na svojej webovej stránke. Má ísť 
o pomoc, ktorú poskytujú občianske 
združenia, neziskovky, nadácie alebo 
náboženské spoločnosti. O trojdňo-
vej lehote chce nechať poslankyňa 
rokovať poslancov. Mušková tvrdí, 
že o návrhu rokovala s ministrom 
zdravotníctva Richardom Rašim 
(Smer-SD). Jej návrh je však zatiaľ 
novinkou pre koaličných poslancov. 
„Návrh nepoznám, rozoberieme si 

Minimálne 20 centov

V Kostole svätého Jakuba v Levoči 
zažili veriaci nečakané prekvapenie. 
Miestny dekan im totiž odporučil, 
aby do zvončeka počas svätej omše 
hádzali euromince vyššej hodnoty. 

Najmenšie centové mince nám 
nedávajte, mal povedať levočský 
dekan veriacim. Vo zvončeku majú 
po bohoslužbe cinkať vyššie sumy. 

levočskí veriaci: „Povedal, že je 
potrebné dávať minimálne 20 cen-
tov, z toho dôvodu, že s nižšími no-
minálmi sú spojené poplatky.“ 

levočskí veriaci: „Spomínal po 
20 oného tých.“ 

levočskí veriaci: „Ja si myslím, 
že každý podľa možností jak môže 
nech dá.“ 

levočskí veriaci: „Bolo by dob-
ré, keby sa dávalo tých 20 centov.“ 

Miestny dekan sa o tomto od-
porúčaní na kameru vyjadrovať 
nechcel. No vraj to urobil preto, 
lebo triedenie a sčítavanie euro-
mincí je zdĺhavé a prácne a za vý-
menu mincí si navyše banky účtu-
jú poplatky. 

Telefonuje Peter Majda, hovor-
ca Biskupského úradu Spišská Ka-
pitula: „Kňaz má právo usmerniť 
svojich veriacich, rozhodnutie je 
však na veriacich. Peniaze zo zvon-
čeka alebo milodary veriacich sa 
používajú na bežné režijné nákla-
dy kostola, jeho údržby a niekedy 
aj na rôzne opravy. Častokrát tieto 
prostriedky nepostačujú, a preto 
sa niekedy kňazi snažia veriacich 
usmerňovať a upozorňovať na to, 
akú má tá ktorá minca hodnotu.“ 

Či budú v Jakubskom kostole 
v Levoči po omšiach vo zvončeku 
cinkať centy alebo celé eurá, je len 
na veriacich. Doteraz tu najčastejšie 
končievali 10 korunáčky a 20 koru-
nové bankovky. 

Klaudia Budzová
TV Markíza, 19:20, 20.1.2009

Boj proti potratom. Ženy budú musieť  
tri dni rozmýšľať

Modlitbou v Konkatedrále sv. Mikuláša v Prešove spomínali profesionál-
ni vojaci na svojich kolegov, ktorí zahynuli pri páde vojenského lieta-
dla pred 3 rokmi pri maďarskej obci Hejce. Armádny kaplán Rastislav 
Kremnický prečítal mená 42 obetí a pre pozostalých žiadal v modlitbách 
potechu a silu v ich smútku a bolesti.           Rádio Slovensko, 19.1.2009

V Prešove spomínali kolegov, ktorí zahynuli  
pred 3 rokmi pri maďarskej obci Hejce

to na stretnutí klubu,“ odkázala pod-
predsedníčka Smeru Jana Laššáko-
vá. Oficiálne o ňom nediskutovali
ani v SNS. „Sú to čiastkové riešenia, 
ktoré sa cyklicky nastoľujú,“ uviedol 
predseda poslaneckého klubu Rafa-
el Rafaj. Pripomenul, že strana stá-
le čaká na nový interrupčný zákon, 
ktorý by mal pripraviť rezort zdra-
votníctva. Podporu návrhu vyjadril 
opozičný klub KDH. Aj keď podľa 
šéfky poslaneckého klubu Márie Sa-
bolovej ide o prebratie ich návrhu 
z minulosti. Sabolová je však pre-
svedčená o tom, že lepším spôsobom 
by bolo robiť túto novelu v zákone 
o umelom prerušení tehotenstva.

Treba viac peňazí
Najväčšia skupina žien, ktoré 

interrupčný zákrok podstupujú, sú 
matky dvoch či troch detí a slobod-
né ženy. Ich počty však aj v dôsled-
ku prístupnej antikoncepcie z roka 
na rok klesajú. Pôrodnosť je však 
na Slovensku problematická. „Zlá 
demografická situácia sa nerieši cez
reštrikcie y interrupciách,“ oponuje 
návrhu Oľga Pietruchová zo Spoloč-
nosti pre plánované tehotenstvo. Štát 
by sa mal podľa nej snažiť pomáhať 
ženám inak - napríklad zvýšením prí-
spevkov na deti.

Viac dní by bolo riziko
Trojdňovú lehotu na rozmyslenie 

gynekológovia považujú za akcepto-
vateľnú. „Má to oporu aj v iných kra-
jinách, kde nechcú, aby žena nebola 
pod vplyvom náhodného rozhodnu-
tia,“ vysvetľuje gynekológ Michal 
Kliment. V zahraničí dokonca exis-
tuje mesačná lehota pre prípad pod-
stúpenia sterilizácie. Kliment však 
upozorňuje, že predlžovanie limitu 
na viac ako tri dni by mohlo ohroziť 
vykonateľnosť zákroku. „Plod rastie 
a čím neskôr sa k zákroku pristúpi, 
tým je nebezpečnejší pre samotnú 
ženu,“ varuje gynekológ.            

                 Monika Laciková
                          HN, 21.1.2009

Vývoj potratov v SR
rok 2002 21 735
rok 2003 20 793 
rok 2004 19 734
rok 2005 18 953
rok 2006 18 676
rok 2007 17 974
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Benedikt XVI. príde do Česka

Pápež Benedikt XVI. v druhej polovici septembra navštívi Českú republiku. 
Najvyšší predstaviteľ rímskokatolíckej cirkvi to sľúbil českým a moravským 
biskupom. Návšteva by mala trvať dva až tri dni. Vatikán však termín oficiálnej
návštevy pápeža Česka oficiálne zatiaľ nepotvrdil.           (tasr), SME, 22.1.2009

Vláda zmietla zo stola 
sexuálne zdravie

Vláda sa už nebude zaoberať sporným 
programom ochrany sexuálneho a re-
produkčného zdravia, ktorý navrhoval 
opatrenia na rozšírenie antikoncepcie či 
prepracovanie sexuálnej výchovy v ško-
lách. Proti materiálu v minulosti protes-
tovali cirkvi a kresťanské organizácie. 
Kabinet poveril ministerstvo zdravot-
níctva, aby vypracovalo do konca júna 
nový program.    čtk, PRAVDA, 22.1.2009 

Kňaz, teológ, filozof, bojovník za ná-
boženskú slobodu a ľudské práva - Ján 
Chryzostom kardinál Korec oslávi 
zajtra 85-te narodeniny. Jeho celoži-
votnú prácu, pevné postoje a nezlom-
nú vieru ocenila Katolícka univerzita 
v Ružomberku, ktorá mu udelila čestný 
doktorát. 

Jeho rozsiahle literárne, filozofic-
ké i teologické dielo ocenila už Notre 
Dame Indiana v Spojených štátoch, či 
Katolícka univerzita vo Washingtone. 
Jána Chryzostoma kardinála Korca na-
zývajú aj morálnou autoritou národa. 

Kardinál Korec, emeritný nitriansky 
biskup: „Ďakujem pánu Bohu za každý 
deň svojho života, aj za posledných 16 
rokov, čo som bol vo funkcii na Nit-
rianskom hrade a teraz, čo som už ako 
emeritný biskup.“ 

Pri príležitosti 85-tych narodenín 
si kardinála Korca uctila aj Katolícka 
univerzita v Ružomberku, odovzdaním 
čestného titulu doktor honoris causa. 

Imrich Vaško, Katolícka univerzi-
ta v Ružomberku: „Považujeme jeho 

osobnosť za veľkú ozdobu cirkvi, veľ-
kú ozdobu Slovenska, Európy.“ 

Ján Chryzostom Korec, kardinál, 
emeritný nitriansky diecézny biskup: 
„Neviem, čo by povedal a čo povie raz 
svätý Peter na to všetko, lebo ma tak 
veľmi chválili.“ 

V príhovore po slávnostnom pro-
močnom akte vyzdvihol kardinál Ko-
rec dôležitosť medziľudských vzťahov, 
úctu k ľudskej slobode a k životu. Zá-
roveň poukázal na svetom otriasajúcu 
svetovú krízu, i nezmyselné vojny. 

Ladislav Ťažký, prozaik, dramatik, 
publicista, scenárista: „Je to vytrvalý 
človek, ktorý sa vie vynájsť či vo sfére 
duchovnej, alebo aj ako robotník.“ 

Anketa: „Osobnosť je to veľká 
a najmä jeho morálny kredit je obrov-
ský.“ 

„Má v sebe asi to charizma všetko, 
čo má mať.“ (koniec ankety) 

Autora vyše 80-tich literárnych, fi-
lozofických a teologických diel v roku
1991 menoval pápež Ján Pavol II. za 
kardinála.             STV, 19:30, 21.1.2009

Kardinál Korec oslavuje 85. narodeniny

Obchod s erotickým tovarom presťahu-
jú! Susedí totiž s trnavským kláštorom 
rehoľných sestier, čo vyvolalo búrku 
nevôle nielen samotných mníšok, ale aj 
mnohých pobožných obyvateľov mes-
ta. Presťahovanie obchodu mníškam 
prisľúbil majiteľ budovy, kde predajňa  
sídli. 

Z priečelia budovy už zmizla sve-
telná vývesná tabuľa obchodu s eroti-
kou. „Obchod sa nachádza vo dvore. 
Myslím si, že na jeho reklamu postačí aj 
pútač, ktorý bude počas prevádzkových 
hodín umiestnený na ulici,“ povedal 
majiteľ budovy Eduard Gerek. Ako do-
dal, s rehoľnými sestrami sa dohodol, že 
majiteľovi obchodu neobnoví nájomnú 
zmluvu a obchod sa potom presťahuje. 
„Chodia k nám na duchovné cvičenia 
rôzni ľudia i mladé dievčatá. 

V kláštore žijeme s vierou v Boha 
a morálne hodnoty. 

Obchod je protikladom toho, o čo 
sa snažíme,“ posťažovala sa predstave-
ná kláštora Sávia. Odstránenie vývesnej 
tabule uvítala: „Máme nádej, že majiteľ 
slovo dodrží a obchod tu už nebude.“ 

Zriadeniu sexshopu v blízkosti 
Kongregácie dcér Božskej lásky ne-
mohlo mesto zabrániť. „Vznik také-
hoto obchodu v susedstve kláštora 
odsudzujem. A nie som sám. Je to 
katastrofa pre naše katolícke mesto,“ 
poznamenal poslanec mestského za-
stupiteľstva Karol Opatovský. Podľa 
jeho slov zriadenie takéhoto obchodu 
neprinesie nič dobré ani občanom, ani 
majiteľovi obchodu. 

„Ľudia sú tu dosť konzervatívni a na 
takúto liberalizáciu tradičných hodnôt 
ešte nie sú pripravení. Podľa mňa ob-
chod takéhoto druhu pre normálnych 
ľudí nie je potrebný,“ dodal.         (kop)

      Nový čas, 23.1.2009

Ján Chryzostom kardinál Korec dnes 
oslávil 85-te narodeniny. Na slávnost-
nom obede mu blahoželali aj prezident 
a predseda vlády. 

Kardinál Korec privítal na hrade 
v Nitre prezidenta Ivana Gašparoviča 
a premiéra Roberta Fica. Slávnostný 
obed aj za prítomnosti významných 
predstaviteľov spoločenského, kul-
túrneho a duchovného života sa začal 
spoločnou modlitbou, po ktorej nasle-
doval prípitok a narodeninové Živio. 
Prezident Ivan Gašparovič, ktorý sa 
s kardinálom Korcom pozná už dlhší 
čas, vyjadril obdiv nad jeho múdros-
ťou a ľudskosťou, i ľútosť nad jeho 
životnými útrapami. 

Ivan Gašparovič, prezident SR: 
„Je vždycky dobré, keď sa obráti na 
verejnosť a keď ho verejnosť počúva. 
A najmä mladí ľudia. Má 85 rokov, ale 
jeho myslenie ozaj myslením, ktoré 
dokážu pochopiť aj mladí ľudia.“ 

Robert Fico, predseda vlády SR 
(Smer-SD): „Okrem toho obrovského 
srdca, ktoré má a veľmi veľkého so-
ciálneho rozmeru si vážim jeho vzťah 
k Slovenskej republike, Slovákom, 
jeho vzťah k našej histórii.“ 

Kardinál Korec svoj doterajší život 
zhodnotil slovami vďaky Pánu Bohu. 

Ján Chryzostom Korec, kardinál, 
emeritný nitriansky diecézny biskup: 
„Svetlo Kristovo, to je to najväčšie 
posolstvo a najväčší dar, ktorý ponúka 
kresťanstvo tomuto svetu.“ 

Prezident a premiér si kardinála 
uctili aj kvetmi darmi. S kardinálom 
Korcom sa rozlúčili želaním, aby 
s nami ešte dlho zostal a potešoval 
nás svojim múdrym slovom i na-
písaním nejedného ďalšieho zaují-
mavého diela.   STV, 19:30, 22.1.2009 

Prezident a premiér  
u kardinála Korca

Sexshop ustúpil mníškam!


